



**NITRATOS DE CHILE S.A. Y FILIAL**

**Análisis Razonado de los**

**Estados Financieros Consolidados**

Correspondiente al período terminado al

30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020

**Miles de Dólares Estadounidenses**



**Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2021.**

El presente informe analiza los Estados Consolidados de Situación Financiera al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, y los Estados Consolidados de Resultados por Función por los períodos concluidos al 30 de junio de 2021 y 2020 a nivel consolidado de Nitratos de Chile S.A. (en adelante “Nitratos” o la “Sociedad”).

El total de activos de la Sociedad, al 30 de junio de 2021, ascendió a MUS\$ 725.382, el cual es un 11,44% superior a los MUS\$ 650.930 al 31 de diciembre de 2020. Por otra parte, el total de pasivos aumento en un 5,09%, pasando de MUS\$ 441.234 al 31 de diciembre de 2020 a MUS\$ 463.708 al 30 de junio de 2021.

El patrimonio total de la Sociedad aumento un 24,79%, pasando de MUS\$ 209.696 al 31 de diciembre de 2020 a MUS\$ 261.674 al 30 de junio de 2021.



## 1. Estados de Situación Financiera.

<b>ACTIVOS</b>	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variación</b>	<b>Variación</b>
<b>Activos, corrientes</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>%</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo	21.436	14.024	7.412	52,85%
Otros activos financieros corrientes	12.057	10.651	1.406	13,20%
Activos por impuestos corrientes	17.465	20.982	(3.517)	(16,76%)
<b>Activos corrientes, totales</b>	<b>50.958</b>	<b>45.657</b>	<b>5.301</b>	<b>11,61%</b>
<b>Activos, no corrientes</b>				
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	673.542	604.513	69.029	11,42%
Activos por impuestos diferidos	882	760	122	16,05%
<b>Activos no corrientes, totales</b>	<b>674.424</b>	<b>605.273</b>	<b>69.151</b>	<b>11,42%</b>
<b>Total, de activos</b>	<b>725.382</b>	<b>650.930</b>	<b>74.452</b>	<b>11,44%</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variación</b>	<b>Variación</b>
<b>Pasivos corrientes</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>%</b>
Otros pasivos financieros corrientes	26.869	23.613	3.256	13,79%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	63	109	(46)	(42,20%)
Cuentas por pagar empresas relacionadas	271.164	265.524	5.640	2,12%
Pasivos por impuestos corrientes	1.150	1.131	19	1,68%
Otros pasivos no financieros corrientes	23.746	164	23.582	14379,27%
<b>Pasivos corrientes, totales</b>	<b>322.992</b>	<b>290.541</b>	<b>32.451</b>	<b>11,17%</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>				
Otros pasivos financieros no corrientes	140.716	150.239	(9.523)	(6,34%)
Provisión por beneficio a los empleados	0	454	(454)	(100,00%)
<b>Pasivos no corrientes, totales</b>	<b>140.716</b>	<b>150.693</b>	<b>(9.977)</b>	<b>(6,62%)</b>
<b>Pasivos totales</b>	<b>463.708</b>	<b>441.234</b>	<b>22.474</b>	<b>5,09%</b>
<b>Patrimonio</b>				
Capital emitido	48.256	48.256	0	0,00%
Ganancias (pérdidas) acumuladas	275.232	219.788	55.444	25,23%
Otras reservas	(65.158)	(61.171)	(3.987)	6,52%
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>	<b>258.330</b>	<b>206.873</b>	<b>51.457</b>	<b>24,87%</b>
Participaciones no controladoras	3.344	2.823	521	18,46%
<b>Patrimonio total</b>	<b>261.674</b>	<b>209.696</b>	<b>51.978</b>	<b>24,79%</b>
<b>Patrimonio y pasivos, totales</b>	<b>725.382</b>	<b>650.930</b>	<b>74.452</b>	<b>11,44%</b>



**Análisis de las Cifras de los Estados de Situación Financiera.**

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 30 de junio de 2021 aumentaron en MUS\$ 5.301 (11,61%) con respecto al 31 de diciembre de 2020. Por otro lado, los activos no corrientes aumentaron en MUS\$ 69.151 (11,42%) en relación con el 31 de diciembre de 2020.

El efecto acumulado que se señala en el párrafo anterior generó un aumento de MUS\$ 74.452 (11,44%) del valor total de activos en relación con el 31 de diciembre de 2020, cuyas principales variaciones se explican más adelante.



## 1.1 Activos corrientes.

Los principales rubros que explican las variaciones de los activos corrientes se explican a continuación:

<b>Activos, corriente</b>	<b>30/06/2021 MUS\$</b>	<b>31/12/2020 MUS\$</b>	<b>Variación MUS\$</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo	21.436	14.024	7.412
Otros activos financieros corrientes	12.057	10.651	1.406
Activos por impuestos corrientes	17.465	20.982	(3.517)

El efectivo y equivalentes al efectivo representa saldos bancarios y equivalentes de efectivo. Al cierre del 30 de junio de 2021, la posición que se presenta es superior en MUS\$ 7.412 comparado con el 31 de diciembre de 2020. A continuación, se muestra en detalle los principales movimientos en el presente período:

### Principales ingresos de flujos:

- Préstamos de entidades relacionadas:
  - a. De Nitratos de Chile S.A. a Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. : MUS\$ 150
- Dividendos recibidos SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. : MUS\$ 5.002
- Intereses Recibidos : MUS\$ 54
- Rescate de inversión en Depósito a Plazo BTG Pactual : MUS\$ 5.000
- Rescate de inversión en pacto EuroAmerica : MUS\$ 5.021
- Devolución de Impuestos : MUS\$ 4.983

### Principales egresos de flujos:

- Gastos de administración, empleados y otros : MUS\$ 1.740
- Intereses pagados instituciones financieras : MUS\$ 4.399
- Pago crédito:
  - a) Banco Internacional : MUS\$ 6.600

El aumento de MUS\$ 1.406 experimentada por el rubro "Otros activos financieros corrientes", entre 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, se explica por el efecto neto entre el reconocimiento de la provisión del dividendo mínimo por recibir de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. por MUS\$ 16.426 y las disminuciones generadas por los dividendos recibidos por MUS\$ 5.002, una disminución por el rescate de un pacto mantenido en EuroAmerica por MUS\$ 5.012, aumento por intereses devengados de inversiones en depósitos a plazos BTG MUS\$ 7 y la disminución por el rescate de un depósito a plazo mantenido en BTG Pactual por 5.013.

Los "Activos por impuestos corrientes" reflejan una disminución neta de MUS\$ 3.517, asociado a la generación de créditos por utilidades absorbidas por pérdidas tributarias (PPUA) por MUS\$ 1.466 y la disminución por concepto de devolución de PPUA por MUS\$ 4.983.

## 1.2 Activos no corrientes.

Los principales rubros que explican las variaciones de los activos no corrientes se explican a continuación:

	30/06/2021	31/12/2020	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Activos, no corrientes</b>			
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	673.542	604.513	69.029
Activos por impuestos diferidos	882	760	122

La cuenta de inversiones en asociadas aumentó en MUS\$ 69.029 con respecto al 31 de diciembre de 2020, explicado por el reconocimiento de la utilidad neta generada por los resultados integrales de las asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. por MUS\$ 84.842 al 30 de junio de 2021 y las disminuciones generadas por el reconocimiento de la provisión del dividendo mínimo por recibir de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. por MUS\$ 15.813.

El aumento de MUS\$ 122 experimentada por el rubro “Activos por impuestos diferidos”, entre el 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, se explica principalmente por el impuesto diferido del período asociado a las diferencias temporales de los “Mark to Market” de las coberturas asociadas a las obligaciones financieras.

## 1.3 Pasivos corrientes.

Los principales rubros que explican las variaciones de los pasivos corrientes se explican a continuación:

	30/06/2021	31/12/2020	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Pasivos corrientes</b>			
Otros pasivos financieros corrientes	26.869	23.613	3.256
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	63	109	(46)
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	271.164	265.524	5.640
Pasivos por impuestos corrientes	1.150	1.131	19
Otros pasivos no financieros corrientes	23.746	164	23.582

El rubro “Otros pasivos financieros corrientes” experimentó un aumento de 13,79% con respecto al saldo al 31 de diciembre de 2020, que se origina principalmente por los efectos netos que se describen a continuación:

- Interés devengado : MUS\$ 4.302
- Intereses pagados : MUS\$ (4.399)
- Cobertura de obligaciones : MUS\$ 3
- Reclasificación desde el pasivo no corriente : MUS\$ 9.950
- Pago de financiamiento : MUS\$ (6.600)



El rubro “Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes” aumentó en MUS\$ 5.640 al 30 de junio de 2021, con respecto al 31 de diciembre de 2020, lo que se explica principalmente por los traspasos mediante cuenta corriente mercantil de la relacionada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. por MUS\$ 150, y a los respectivos intereses devengados en el período a las empresas relacionadas Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. por MUS\$ 4.175 y Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. por MUS\$ 1.315.

El aumento de MUS\$ 19 que se genera en el rubro “Pasivos por impuestos corrientes” al 30 de junio de 2021 con respecto al 31 de diciembre de 2020, se explica por la provisión de impuesto a la renta liquidado.

El rubro “Otros pasivos no financieros, corrientes” experimentó un aumento de un 14379,27%, que se explica principalmente por el efecto neto entre: la provisión del dividendo mínimo por pagar a los accionistas de Nitratos de Chile y a los accionistas no controladores de Potasios de Chile, correspondiente al 30% de las ganancias al 30 de junio de 2021.

#### 1.4 Pasivos no corrientes.

Los principales rubros que explican las variaciones de los pasivos no corrientes se explican a continuación:

	30/06/2021	31/12/2020	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Otros pasivos financieros no corrientes	140.716	150.239	(9.523)

El rubro “Otros pasivos financieros no corrientes” experimentó una disminución de 6,34% con respecto al saldo al 31 de diciembre de 2020, que se origina principalmente por los efectos netos que se describen a continuación:

- Cobertura de obligaciones : MUS\$ 427
- Reclasificación al pasivo corriente : MUS\$ (9.950)



## 1.5 Patrimonio.

<b>Patrimonio</b>	<b>30/06/2021 MUS\$</b>	<b>31/12/2020 MUS\$</b>	<b>Variación MUS\$</b>
Capital emitido	48.256	48.256	-
Ganancias (pérdidas) acumuladas	275.232	219.788	55.444
Otras reservas	(65.158)	(61.171)	(3.987)
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>	<b>258.330</b>	<b>206.873</b>	<b>51.457</b>

El patrimonio de la Sociedad disminuyó en MUS\$ 51.457 correspondiente a un 24,87%, en relación con el 31 de diciembre de 2020, originado por el reconocimiento de las ganancias del ejercicio por MUS\$ 77.827, un aumento por MUS\$ 965 en resultado acumulado por las asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., la disminución generada por la provisión del dividendo mínimo por pagar a los accionistas de Nitratos de Chile S.A. por MUS\$ 23.348, correspondiente al 30% de las ganancias al 30 de junio de 2021. y una disminución de otras reservas por MUS\$ 3.987, el cual es generado por el reconocimiento de los resultados integrales y a otros cambios de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. junto con la revaluación de los instrumentos derivados (cobertura de riesgo de tasa de interés).





## 2 Estados Consolidados de Resultados por Función.

Las ganancias netas de la Sociedad al 30 de junio de 2021 ascendieron a MUS\$ 78.615, un 6784,95% superior a los MUS\$ 1.176 de pérdidas neta generados al 30 de junio de 2020. Este aumento neto al 30 de junio de 2021 se debe principalmente a los mayores resultados por MUS\$ 22.775 de las asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., un aumento en los Otros ingresos por MUS\$ 56.794 y a la disminución de los gastos por impuestos a las ganancias por MUS\$ 142.

De acuerdo con lo expuesto en el cuadro siguiente, los rubros que originan los principales ingresos corresponden al reconocimiento de los resultados generados en las asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. por MUS\$ 31.548 y los otros ingresos MUS\$ 56.794 al 30 de junio de 2021.

Los gastos por impuestos a las ganancias experimentaron una disminución de un 10,61% con respecto al 30 de junio 2020, generado principalmente por una disminución de impuesto a la renta liquidado por el SII por MUS\$ 1.067, disminución por deterioro impuesto por MUS\$ 251 y un aumento en los PPUA reconocidos por MUS\$ 1.206.

	<b>Resultado Obtenido entre 01/01/2021 30/06/2021 MUS\$</b>	<b>Resultado Obtenido entre 01/01/2020 30/06/2020 MUS\$</b>	<b>Variación MUS\$</b>	<b>Variación %</b>
Gasto de administración	(1.399)	(1.062)	(337)	31,73%
Otros Ingresos	56.794	0	56.794	NM
Ingresos financieros	57	1	56	5600,00%
Costos financieros	(9.797)	(10.255)	458	(4,47%)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	31.548	8.773	22.775	269,60%
Diferencias de cambio	(68)	29	(97)	(334,48%)
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>	<b>77.135</b>	<b>(2.514)</b>	<b>79.649</b>	<b>3168,22%</b>
Gasto por impuesto a las ganancias	1.480	1.338	142	10,61%
<b>Ganancia (pérdida)</b>	<b>78.615</b>	<b>(1.176)</b>	<b>79.791</b>	<b>6784,95%</b>

### 3. Análisis Razonado.

INDICES DE LIQUIDEZ		30/06/2021	31/12/2020
<b>Liquidez Corriente =</b>			
Activo corriente / pasivo corriente	veces	0,16	0,16
<b>Razón Ácida =</b>			
Fondos disponibles / pasivo corriente	veces	0,07	0,05
INDICES DE ENDEUDAMIENTO		30/06/2021	31/12/2020
<b>Razón de endeudamiento =</b>			
(Pasivo corriente + pasivo no corriente) / patrimonio total	veces	1,77	2,10
<b>Deuda corriente/ Deuda Total =</b>			
Pasivo corriente / (pasivo corriente + pasivo no corriente)	%	69,65%	65,85%
<b>Deuda no corriente /Deuda Total =</b>			
Pasivo no corriente / (pasivo corriente + pasivo no corriente)	%	30,35%	34,15%
INDICES DE RENTABILIDAD		30/06/2021	30/06/2020
<b>Rentabilidad del patrimonio =</b>			
Utilidad del período / patrimonio	%	30,04%	(0,68%)
<b>Rentabilidad del activo =</b>			
Utilidad del período / activos	%	10,84%	(0,19%)
<b>Utilidad por acción =</b>			
Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre	US\$	0,00052	0,0001

#### 3.1 Índices de Liquidez.

La liquidez de la Sociedad se mantuvo en sus indicadores en relación con el 30 de junio de 2021, asociado principalmente al aumento proporcional de los activos corrientes de un 11,61% fue superior al aumento proporcional de los pasivos corrientes de sólo un 11,17%. Los activos corrientes aumentaron en MUS\$ 5.301 (para mayor detalle ver 1.1). y los pasivos corrientes también aumentaron en MUS\$ 32.451 (para mayor detalle ver 1.3).

#### 3.2 Índices de Endeudamiento.

La razón de endeudamiento de la Sociedad experimentó una disminución en sus indicadores en relación con el 31 de diciembre de 2020, originada principalmente porque los pasivos totales aumentaron en MUS\$ 22.474 (5,09%) (para mayor detalle ver 1.3 y 1.4). Por su parte, el patrimonio controlador aumento en MUS\$ 51.978 (24,79%) (para mayor detalle ver 1.5).

Con respecto a la relación deuda corriente y no corriente versus deuda total, aumento el porcentaje de participación de los pasivos corriente sobre la deuda total y disminuyó el porcentaje de participación de los pasivos no corrientes sobre la deuda total de la Sociedad. Ambos efectos se explican principalmente porque los pasivos corrientes aumentaron en un 11,17% y los pasivos no corrientes disminuyeron en un 6,62% (para mayor detalle ver 1.3 y 1.4 respectivamente).

#### 3.3 Índices de Rentabilidad.

La Sociedad experimentó un aumento en sus indicadores de rentabilidad comparado con junio de 2020, dado a que en el período enero - junio de 2021 se generó una utilidad en el resultado. Este resultado ganancia fue 6784,95% superior a las pérdidas del mismo período con respecto al 2020, generadas principalmente a los mayores resultados de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., un aumento en los Otros ingresos y a la disminución de los gastos por impuesto (para mayor detalle ver 2).